
 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

OGGETTO:

Aggiornamento Programmi Biennali acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e 2020/2021, approvati 
con deliberazioni C.C. n. 12/2019 e C.C n. 70/2019.

Consiglieri presenti alla votazione

Vivarelli Colonna Antonfrancesco * Mascagni Lorenzo -

Birigazzi Anna Paola * Scoccati Catuscia -

Pannini Stefano * Cirillo Ciro *

Pettrone Angelo * Di Giacopo Marco -

Pieroni Andrea * Bartalucci Manuele (PD) -

Ciaramella Olga * Del Santo Marilena *

Algeri Renato * De Martis Carlo -

Lolini Mario * Rinaldo Carlicchi *

Pacella Cosimo * Perruzza Gianluigi *

Ulmi Andrea * Lembo Daniela *

Pieraccini Alfiero * Pisani Antonella *

Serra Paolo * Amore Francesca -

Angelini Pier Francesco -

Tornusciolo Gino *

Guidoni Andrea *

Ceccherini Bruno *

Pepi Francesca -

Virciglio Pasquale *

Ripani Elisabetta *

Biagioni Marco *

Bartalucci Manuele (FI) *

Presidente Cosimo PACELLA

Segretario Angelo RUGGIERO

Scrutatori Olga CIARAMELLA

Marilena DEL SANTO

Anna Paola BIRIGAZZI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 1 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI: 

□ l’art.  21  del  D.lgs.  18  aprile  2016  n°50  che  prevede  al  comma  1  “Le  amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali.  I  programmi  sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli Enti.” 

□ l’articolo  170  del decreto  legislativo  n.  267  del 18  agosto  2000  “Testo  unico  delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, così come modificato dal  D. Lgs. 126/2014, che introduce 
l’obbligo  di  predisposizione  del  DUP-  Documento  Unico  di  Programmazione,  predisposto 
dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare;

□ il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che introduce 
nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali; 

□ il decreto  legislativo del 10  agosto  2014,  n.  126 “Disposizioni integrative e  correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi contabili e  degli schemi di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato DUP si compone di una Sezione Strategica (SeS) e di una 
Sezione Operativa (SeO), quest’ultima contenente,  tra i vari allegati, il  Programma biennale degli  
acquisti di beni e servizi;

RICHIAMATE :
□ la Deliberazione C.C. n. 12 del 04/02/2019 recante  oggetto  “Nota di  aggiornamento  

del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021:  approvazione ”  con  la 
quale  è stato approvato anche il  Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs.50/2016;

□ la  Deliberazione C.C. n.  70 del 29/07/2019 recante  oggetto  “Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2020-2022: approvazione” con la quale sono stati approvati sia 
la modifica al suddetto Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 , ai 
sensi  dell'art. 7 comma 8 lettera c) del DM 14/2018, sia la programmazione biennale degli 
acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020/2021;

PREMESSO  CHE ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 2 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

infrastrutture e dei  trasporti,  di concerto   con  il   Ministro  dell’economia   e delle finanze, ha 
approvato  il  decreto n.14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del  programma  triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTO l'art.7 comma 8 lettera c) del DM 14/2018, in base al quale le modifiche al programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione 
dell'organo competente, per l'aggiunta  di  uno  o  più  acquisti per  la  sopravvenuta disponibilità  di 
finanziamenti   all'interno   del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese  le  ulteriori risorse  disponibili anche  a  seguito di ribassi d'asta  o  di 
economie;

TENUTO CONTO delle richieste di aggiornamento e modifica,  successivamente meglio descritte, 
trasmesse in corso d’anno dai Settori competenti con note agli atti di ufficio relativamente agli schemi 
precedentemente adottati;

CONSIDERATO infatti che, successivamente all’approvazione dell’ultima modifica del Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi per l'anno 2019, è stato necessario attivare due ulteriori 
procedure  di gara per  l’affidamento  nell’anno in corso di servizi non già previsti nel programma 
adottato; nello specifico:

 Adesione alla convenzione "Servizio di guardiania (portierato/reception) e servizi correlati  
per la Biblioteca Comunale Chelliana - lotto 2 area sud est del territorio della Regione  
Toscana, province di Siena, Arezzo, Grosseto e Ardsu;

 Affidamento  del  servizio  di  catalogazione  centralizzata  e  attività  di  supporto  al  
funzionamento del Polo SBN Grosseto per il  sistema bibliotecario degli Enti  locali  della  
Provincia di Grosseto con uso del software gestionale CLAVIS NG;

TENUTO altresì CONTO  CHE,  successivamente all’approvazione del citato  Programma  degli 
acquisti di forniture e servizi 2020/2021, alcuni Settori  dell’Ente  hanno comunicato la necessità di 
integrare l’attuale previsione biennale attraverso l’inserimento di  ulteriori procedura di gara,  nello 
specifico :

 Affidamento  attività  per  il  monitoraggio  ambientale  del  sito  di  bonifica  di  interesse  
regionale (GR092) SIR “Le Strillaie”;

 Affidamento  attività  per  il  trasporto  e  smaltimento  del  concentrato  derivante  dalla  
depurazione del percolato prodotto dalla discarica “Le Strillaie”;

 Servizio di informazione e accoglienza turistica;
 Adesione alla convenzione CONSIP "Buoni Pasto 8- Lotto 6- TOSCANA;
 Servizio di pulizia ordinaria/periodica degli ambienti negli asili nido e scuole dell'infanzia  

gestite dal Comune di Grosseto, per la durata di tre anni;
 Procedura aperta svolta in modalità  telematica per l’affidamento fornitura e manutenzione  

di un software per la gestione dei tributi comunali;
 Adesione  alla  convenzione  "Servizio  di  guardiania  (portierato/reception)  della  Regione  

Toscana  per complesso denominato  “Il Poggio”;

VALUTATO inoltre opportuno traslare la procedura di gara denominata “Servizi di pulizia ufficio” 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 3 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

– CUI S000 82520537201900013 -  dal Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020 al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, in considerazione 
del fatto che è in fase di conclusione la procedura aperta, indetta da Città metropolitana di Firenze in 
qualità di soggetto aggregatore, finalizzata alla stipula di convenzione per l'affidamento del servizio di 
pulizie degli immobili e delle aree delle amministrazioni situate nel territorio della Regione Toscana, 
suddiviso in sei lotti, e che l’attivazione del Lotto 3 per la Provincia di Grosseto è prevista per gli 
inizi dell’anno 2020,  come da comunicazione e-mail del 2 dicembre u.s. inoltrata da Anci Servizi 
Toscana;

CONSIDERATA, quindi, l'esigenza  di  modificare  il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di 
forniture e servizi 2019/2020 – relativamente all’annualità 2019 – ed il Programma Biennale degli 
acquisti  di  forniture  e  servizi  2020/2021,  con  l’inserimento  dei  sopracitati  interventi,  come  da 
richieste dei competenti Settori agli atti di ufficio; 

DATTO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è Simone Di Monaco, Funzionario 
responsabile del Servizio  Acquisti e gare; 

VISTI lo schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 – annualità 
2019 ed  il Programma Biennale degli acquisti  di  forniture  e  servizi 2020/2021 integrati con  le 
modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi tipo sopra citati, costituiti dalle seguenti 
schede: 

 A (Aggiornamento  Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020  - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);

 A (Aggiornamento  Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021  - 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);

 B (Aggiornamento  Programma Biennale degli acquisti di forniture  e  servizi 2019/2020  - 
Elenco degli acquisti del programma);

 B (Aggiornamento  Programma Biennale degli acquisti di forniture  e  servizi 2020/2021  - 
Elenco degli acquisti del programma);

 C  (Elenco degli interventi presenti nella prima annualità (2019)  del precedente Programma 
Biennale  2019/2020   e  non  riproposti  e  non  avviati), invariata  rispetto  alla  scheda  C 
approvata con la citata Deliberazione C.C. n° 70/2019;

 C (Elenco degli interventi precedente Programma Biennale 2020/2021  e non riproposti e non 
avviati): non risultano comunicati acquisti che rientrano in questa fattispecie  da parte  dei 
Responsabili dei vari Settori dell’Ente;

RITENUTO  di dover procedere,  per  quanto  sopra  evidenziato,  alla ratifica delle modifiche dei 
Programmi Biennali 2019/2020 e 2020/2021 degli acquisti di forniture e servizi,  precedentemente 
approvati con Deliberazioni C.C. n. 12/2019 e n. 70/2019;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 che 
si allegano per farne parte integrante e sostanziale;

D E L I B E R A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 4 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

1. DI APPROVARE:
a) l’aggiornamento  del  Programma Biennale degli acquisti di forniture e  servizi 2019/2020, 
approvato con Deliberazioni C.C. n. 12/2019 e  modificato  con  Deliberazione  C.C.  n. 
70/2019, per le motivazioni indicate  in premessa,  inserendo  nell'annualità 2019  i seguenti 
interventi, denominati:

 Adesione  alla  convenzione  "Servizio  di  guardiania  (portierato/reception)  e  servizi  
correlati  per la Biblioteca Comunale Chelliana - lotto 2 area sud est del territorio  
della  Regione  Toscana,  province  di  Siena,  Arezzo,  Grosseto  e  Ardsu  –  CUI  S000  
82520537201900018 – Responsabile unico del procedimento: Anna Bonelli;

 Affidamento  del  servizio  di  catalogazione  centralizzata  e  attività  di  supporto  al  
funzionamento del Polo SBN Grosseto per il sistema bibliotecario degli Enti  locali  
della Provincia di Grosseto con uso del software gestionale CLAVIS NG- CUI S000  
82520537201900019 – Responsabile unico del procedimento: Anna Bonelli;

b) l’aggiornamento  del  Programma Biennale degli acquisti di forniture  e  servizi 2020/2021 
approvato con Deliberazione C.C. n°  70/2019, per le motivazioni indicate  in premessa, 
inserendo i seguenti interventi, denominati:

 Affidamento attività per il monitoraggio ambientale del sito di bonifica di interesse  
regionale (GR092) SIR “Le Strillaie” – CUI S000 8252053720200005- Responsabile  
unico del procedimento: Rossana Chionsini

 Affidamento attività  per il  trasporto e smaltimento del concentrato derivante dalla  
depurazione  del  percolato  prodotto  dalla  discarica  “Le  Strillaie”-  CUI  S000 
8252053720200005 - Responsabile unico del procedimento: Rossana Chionsini

 Servizio di  informazione e accoglienza turistica – CUI S000 8252053720200007 -  
Responsabile unico del procedimento: Roberto Lorenzi 

 Adesione alla convenzione CONSIP "Buoni Pasto 8- Lotto 6- TOSCANA – CUI S000  
8252053720200008 - Responsabile unico del procedimento: Adalgisa Grotti

 Servizio  di  pulizia  ordinaria/periodica  degli  ambienti  negli  asili  nido  e  scuole  
dell'infanzia gestite dal Comune di Grosseto, per la durata di tre anni – CUI S000  
8252053720200009- Responsabile unico del procedimento: Patrizia Mannini

 Procedura  aperta  svolta  in  modalità   telematica  per  l’  affidamento  fornitura  e  
manutenzione  di  un  software  per  la  gestione  dei  tributi  comunali  –  CUI  S000  
82520537201900021 - Responsabile unico del procedimento: Simone Casciani

 Adesione  alla  convenzione  "Servizio  di  guardiania  (portierato/reception)  della  
Regione  Toscana  per  complesso  denominato  “Il  Poggio”  -CUI  S000  
82520537201900020 – Responsabile unico del procedimento: Loredana Repola;

 Servizi di pulizia ufficio – CUI S000 82520537201900013: Simone Di Monaco,

redatti secondo gli schemi tipo sopra citati costituiti dalle schede: A  (Aggiornamento 
Programma Biennale degli acquisti di forniture  e  servizi 2019/2020  -  Quadro  delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma),  A  (Aggiornamento  Programma Biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020/2021 - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del 
programma,  B (Aggiornamento  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 5 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

2019/2020 -  Elenco degli acquisti del programma),B (Aggiornamento  Programma Biennale 
degli acquisti  di  forniture  e  servizi 2020/2021  -  Elenco  degli acquisti  del programma),  C 
(Elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima  annualità  (2019)  del  precedente  Programma 
Biennale 2019/2020  e non riproposti e non avviati   ), invariata rispetto alla scheda C approvata 
con la citata Deliberazione C.C. n° 70/2019; C (Elenco degli interventi precedente Programma 
Biennale  2020/2021   e  non  riproposti  e  non  avviati, con  la  segnalazione  non  risultano 
comunicati acquisti che rientrano in questa fattispecie da parte dei Responsabili dei Settore  
dell’Ente, allegate al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la modifica al 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 e 2020/2021 come sopra 
approvato, sul profilo di questo Ente e sul profilo informatico  dell'Osservatorio Regionale, 
secondo le modalità determinate  dall'ANAC;

3. DI DARE ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore 
ad un milione di euro per le quali sussiste l'obbligo di comunicazione al Tavolo tecnico dei 
soggetti di cui all'art.9 co. 2 del D.L. 24 Aprile 2014 n.66, convertito con modificazioni dalla L. 
23 giugno 2014 n.89;

4. DI DARE ATTO che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente 
atto,  il  T.A.R. Toscana  (Tribunale  Amministrativo  Regione  Toscana,  via  Ricasoli  n.  40, 
Firenze), entro i termini previsti dalla vigente normativa e che è altresì consentito il ricorso in 
via straordinaria al Capo dello Stato, entro i termini di legge;

5. DI DICHIARARE con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e  per  gli effetti  dell'art. 134  del D.Lgs.  n. 267/2000,   al fine di dare 
attuazione immediata a quanto sopra esposto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 6 di 7



 

          Consiglio Comunale di Grosseto 

               Deliberazione di Consiglio Comunale n. 139

                adunanza del 16/12/2019

Si dà atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della II Commissione 
Consiliare nella seduta del 12/12/2019.

Relaziona l’assessore Cerboni.

Non  avendo  alcuno  chiesto  di  parlare,  il Presidente  pone  in  votazione  la  presente  proposta  di 
deliberazione che viene approvata con 19 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri  Algeri, 
Bartalucci-FI, Biagioni, Birigazzi,  Ceccherini, Ciaramella, Guidoni, Lolini, Pacella, Pannini, Pettrone, 
Pieraccini, Pieroni, Ripani, Serra, Tornusciolo, Ulmi e Virciglio) e 6 astensioni (Carlicchi, Cirillo, Del 
Santo, Lembo, Perruzza e Pisani), espressi dai consiglieri presenti.

(Rientrano  i  consiglieri  Bartalucci-PD,  Amore,  
Pepi e De Martis ed esce il consigliere Pettrone)

Dopodichè, 

IL  CONSIGLIO

con 19 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri Algeri, Bartalucci-FI, Biagioni, Birigazzi, 
Ceccherini,  Ciaramella,  Guidoni,  Lolini,  Pacella,  Pannini,  Pepi,  Pieraccini,  Pieroni,  Ripani,  Serra, 
Tornusciolo, Ulmi e Virciglio) e 9 astensioni (Amore, Bartalucci-PD, Carlicchi, Cirillo, De Martis, Del 
Santo, Lembo, Perruzza e Pisani)

DELIBERA   ALTRESI'

di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
                Cosimo Pacella               Angelo Ruggiero

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 7 di 7


